

زرعت ته وده ورکول

ترتیب کنندہ: شیخ فرید اللہ ازہری

مورد اللہ پاک په فضل سره ښه د حاصل لپاره بر ابره ځمکه، هوا او انساني منابع لروکه کوبښن وکړونو خپل هیوادوال د غله جاتو حبوباتو له لوري غني کولای شو او دا رنگه الله ﷺ انسان ته پراخ ډېر نعمتونه ورکړي دي لکه څرنگه چې فرمايي: ﴿وَلَنْ تَعُدُّوا نِعْمَةَ اللَّهِ لَا تُحْصَوْنَهَا إِنَّ اللَّهَ لَغَفُورٌ رَحِيمٌ﴾ النحل: ۱۸

ژباړه: (که چېرې د الله ﷺ نعمتونه وشمیرئ نووه به یې نشئ شمیرئ). په طبیعت کې د موجوده سرچینو یوه برخه د دې نعمتونو څخه نباتات تشکیلوي، نباتاتو چې په خاورو کې راشنه کېږي، بشر په مستقیم او غیر مستقیم ډول ترې ګټه اخلي، نوکه چېرې ځنګلونه له منځه لاړشي او د سیندونو، چینو او کاریزونو او حاصلخیزې خاورې نه استفاده ونشي آیا انسان کولای شي خپل ژوند ته ادامه ورکړي؟ نو لازم دی هر هغه چا ته چې الله ﷺ دا مذکور نعمتونه ورپه برخه کړي وي هغه د ځان او نورو وګړو د استفادې وړکښت، کرکېله، ونې او نیالګیو کینولو مسؤلیت په خپله او یا په کروندګرو ادا کړي او د هغه ثواب مستحق وګرځي کوم چې رسول اکرم ﷺ په احادیثو کې هم د نیالګیو په کینولو او کښت ته په وده ورکولو او د هغه په ساتنه زیات ټینګار کړی او په دې برخه کې کوبښن کوونکي ته د اجر او ثواب یادونه کړې ده لکه چې فرمايي: « ما من مسلم یغرس غرسا، أو یزرع زرعاً، فیاکل منه طیر، أو إنسان أو بهیمة، إلا کان له به صدقة ». «۱»

ژباړه: (هیڅ انسان نشته چې نیالګي کینوي او یا کښت وکړي او د هغه څخه الوتونکي (مارغه)، انسان او یا څاروی څه وخوري مګر دا د هغه لپاره صدقه ګرځي).

حضرت رسول اکرم ﷺ فرمایلي دي: (إن قامت علی أحدکم القيامة، و فی یده فسيلة فلیغرسها). «۲»

ژباړه: که چېرې قیامت پر یو د ستاسو قایم شی په دا سي حال کې چې په لاس کې یې د کجورې نیالګی وی نو هغه دې کینوي. د قیامت د قیام څخه کیدای شی مراد علانم د قیامت وي.

د دې روایت په رڼا کې علماوو فرمایي: (والحاصل أنه مبالغة في الحث على غرس الأشجار وحفر الأنهار لتبقى هذه الدار عامرة إلى آخر أمدھا الحدود المعداد المعلوم عند خالقها فکما غرس لك غيرك فانتفعت به فاغرس لمن يجيء بعدك لينتفع) «۳»

ژباړه: حاصل دا چې دا (حدیث) کې مبالغه دی په تیزې او تاکید دې ونوپه کینولو او د ویالوپه کندلوسره، ترڅو دا نړۍ تر هغه محدود او معلوم وخت پورې چې الله پاک ته معلوم دی ودانه او آباءه پاتې شي لکه څرنگه چې نورو تا لپاره ونې کینولې دي او ته ترې ګټه پورته کوئ، نو دارنگه ته هم ونې کښه ترڅو د تا څخه وروسته راتلونکي ترې ګټه واخلي.

د نیالګیو کینولو او زراعت حکم:

محمد بن عبدالله قرطبي رحمه الله فرمایي: (والزراعة من فروض الكفاية فيجب على الإمام أن يجبر الناس عليها و ما كان في معناها من غرس الأشجار) «۴»

ژباړه: زراعت او کښت د کفایي فرضو څخه دی په امام او حاکم د وخت باندې واجب دی چې جبرا په خلکو زراعت او هر هغه څه چې د زراعت په حکم کې وي لکه د نیالګیو کینول، عملي کړي.

الله ﷻ فرمایي: ﴿هُوَ أَنشَأَكُم مِّنَ الْأَرْضِ وَاسْتَعْمَرَ فِيهَا﴾ هود: ۶۱

ژباړه: (الله ﷻ د ځمکې څخه پیدا کړي یې او ستاسو نه یې دې هغې آبادی طلب کړیده). نو دی مبارک آیت څخه په ډاګه معلومېږي چې هر هغه څه چې د ځمکې د آبادۍ لپاره په کاراځي، انسان ته دهغه کړل ضروري دي نو بڼه انسان ته ضروري دی چې خپل خلیفه کېدل د ځمکې په آبادۍ کې وځلوي او کښت، زراعت او نیالګیو کینولوته هم پام واړوي.

دا رنگه حضرت رسول اکرم ﷺ فرمایلي دي: (التمسوا الرزق فی خبايا الأرض). «۵»

ژباړه: رزق ولټوئ د ځمکې په کنجونو کې چې زراعت تری مراد دی نو معلومه شوه چې په عالم الأسباب کې د رزق لوی سبب هغه کښت، زراعت، کرکېله او د نیالګیو او ونو کینول دی، نور اځي چې د خپل ګران هیواد اقتصاد د زراعت له پلوه پیاوړی کړو ترڅو د نورو همسایه هیوادونو څخه د غلو دانو، حبوباتو، میوه جاتو، وړو او داسې د نورو موادو واردولو احتیاج څخه ځانونه وژغورو او دا هیواد د فقر او غربت څخه خلاص کړو. حضرت

رسول اکرم ﷺ فرمایلي دي: (الید العلما خیر من الید السفلی). «۶»

ژباړه: پورته لاس (ورکولو) والا بهتر دی له لاندې (اخیستلو) لاس څخه. دارنگه د نیالکیو کینولو په هکله دا حدیث دی پام وړدی: (عن سلمان قال کاتبت اهلی علی أن اغرس لهم خمس مائة فسیلة فإذا علققت فانا حر فأیتت النبی صلی الله علیه وسلم فذکرت ذلك له قال اغرس و اشترط لهم فإذا أردت أن تغرس فأذنی قال فأذنته قال فجاء فجعل یغرس بیده إلا واحدة غرستها بیدي فعلقن إلا الواحدة). «۷»

ژباړه: له حضرت سلمان رضی الله عنه څخه روایت دی چې وایي: ما د خپل اهل او مولی سره په دې شرط مکاتبه عقد کړیوه چې زه به د دوی لپاره (۵۰۰) د کجورو نیالکي کینوم په دې شرط چې هغه ټول میوه ونیسي، نوهله به زه آزاد یم، او بیا حضرت رسول کریم صلی الله علیه وسلم ته را غلم او دا خبره مې ورته وکړه، وېې فرمایل: کینوم او شرط یې ومنه او کله چې دې نیالکیو کینولو قصد وکړو بیا ما پری خبرکړه، کله مې چې د نیالکیو کینولو خبر کړو، تشریف یې را وړو، پیل یې کړ او ټول نیالکي یې کینول یواځې یو نیالکی ما کبناوه، نورو ټولو نیالکیو میوه ونیوله؛ مگر هغه یوه نیالکی میوه وه نه نیوله چې ما کینولی وو.

د بوټو او نیالکیو کینولو کې اجرا و ثواب دی: ځکه بوټې هم د الله صلی الله علیه وسلم ثنا وایي لکه چې الله صلی الله علیه وسلم فرمایلي دي: ﴿وَأَنْ مِّن شَيْءٍ إِلَّا يَسِجُّ بِحَدِيثِهِ وَلَكِنْ لَا تَقْمَهُونَ تَسْبِيحَهُمْ إِنَّهُ كَانَ حَلِيمًا غَفُورًا﴾ الإسراء: ۴۴

ژباړه: هېچ شی نشته مگر دا چې د الله صلی الله علیه وسلم تسبیح وایي لکن تاسو د هغوی په تسبیح ویلونه پوهیږئ الله صلی الله علیه وسلم حلیم بخښونکی ذات دی. دا رنگه په حدیث کې راغلي دي: (عن ابن عباس رضي الله تعالى عنهما أن النبي صلى الله عليه وسلم مر على قبرين فقال: إنهما ليعذبان و ما يعذبان في كبير أما أحدهما فكان يمشی بالنميمة و أما الآخر فكان لا يستتر من البول قال فدعا بعسيب رطب فشقه اثنتين ثم غرس على هذا واحداً و على هذا واحداً ثم قال: لعله يخفف عنهما ما لم ييبسا). «۸»

ژباړه: (د ابن عباس رضی الله عنه) څخه روایت دی چې حضرت نبی صلی الله علیه وسلم یو وار په دوه ووقرونو باندې تیریدلو، نووي فرمایلو دا دواړه په عذاب کې دي نه د کوم غټ څیز څخه، دا یوه به په شیطانت کاوه او دا بل به د خپلو بولو څخه ځان نه ساتلو: نویوه د کجورې څانګه (شاخ) یې راوغوشتلو او هغه یې دوه ځایه کړو یو یې په یو قبر کینولو او بل یې په بل قبر کینولو او بیا یې وفرمایل: شاید له دوی څخه د عذاب تخفیف وشي تر هغو پورې چې دا وچ شوی نوی.

د زراعت او نیالکیو کینولو گټې:

۱- د بوټو نیالکیو کینول او د هغوی څخه هر ډول استفاده جاري صدقه ده او د هغوی کینونکي د حضرت نبی صلی الله علیه وسلم د دې حدیث مصداق گرزېږي: (عن أبي هريرة أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال: إذا مات الإنسان انقطع عنه عمله إلا من ثلاثة إلا من صدقة جارية أو علم ينتفع به أو ولد صالح يدعو له). «۹»

ژباړه: کله چې انسان مرثي عمل یې قطع (پری) شی مگر له دريو څیزونو څخه جاري صدقه، نافع علم او نیک صالح اولاد دی چې ده ته دعا کوي.

۲- کښت زراعت او ونې نیالکي د مور اقتصاد پیاوړی کوی. کښت زراعت او ونې نیالکي د مور هیواد غني کوی او د نورو همسایه گانو هیوادونو د احتیاج څخه مور ژغوري او د اقتصاد د قوت په حالت کې د مور هیواد د خارجيو او گاونډيو د مداخلې اولاس وهني څخه ساتي.

۳- په بوټو، ونو او نیالکیو کینولو کې ځان اوبل ته خیر او نفع رسول دي. کښت زراعت او ونې نیالکي د حاصلاتو د زیادت سبب گرځي او نرخونه را کموي څرنګه چې د اقتصاد علم وایي کثرت (زیاتوالی) د سلعو اموادو سبب د ارزاني او قلت (کمښت) د سلعو سبب لوړوالي د نرخونو گرځي.

۴- شنه بوټې او نیالکي الله صلی الله علیه وسلم ته سجده کوي چه په کیفیت یې الله صلی الله علیه وسلم پوهیږي څرنګه چې الله پاک فرمایي: ﴿أَلَمْ تَرَ أَنَّ اللَّهَ يَسْجُدُ لَهُ مَن فِي السَّمَوَاتِ وَمَن فِي الْأَرْضِ وَالشَّمْسُ وَالْقَمَرُ وَالنُّجُومُ وَالْجِبَالُ وَالشَّجَرُ وَالدَّوَابُّ وَكَثِيرٌ مِّنَ النَّاسِ﴾ الحج: ۱۸

ژباړه: آیا نه گورئ چې الله ته سجده کوي هغه څوک چې په آسمانونو او ځمکه کې دي، اولر، سپوږمې، ستوري، غرونه، ونې او ټول ژوندي خوځنده موجودات او ډېر له خلکو.

۵- بوټو نیالکیو کینولو کې د ځمکې ښکلا او ښایست منځ ته راځي لکه چې الله صلی الله علیه وسلم فرمایي: ﴿فَإِذَا أَنْزَلْنَا عَلَيْهَا الْمَاءَ اهْتَزَّتْ وَرَبَّتْ وَأَنْبَتَتْ مِنْ كُلِّ رَوْحٍ بِهِيجٌ﴾ الحج: ۵

ژباړه: هرکله چې په ځمکه اوبه را نازلې کړو نو هغه وخوزیږي او وپرسپړي او زرغونه کړي له هرې جوړې تازه څخه. دا رنگه الله صلی الله علیه وسلم فرمایي: ﴿أَمَّنْ خَلَقَ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضَ وَأَنْزَلَ لَكُمْ مِنَ السَّمَاءِ مَاءً فَأَنْبَتْنَا بِهِ حَبَابًا وَأَنْزَلَ الْغُلُقُوتَ أَتَأْكُلُونَ مِمَّا كُنْتُمْ لَا تَشْكُرُونَ﴾ النحل: ۶۰

ژباړه: څوک دی هغه ذات چې آسمانونه او ځمکه یې پیدا کړيدي؟ او کوم ذات دی چې د آسمان له طرفه تاسو ته اوبه نازلې کړيدي؟ چې په هغو سره مور تازه بشکلي باغونه را زرغونه کړو چې تاسې یې نسي زرغونه کولی د هغو ونې، آیا الله سره بل د عبادت لایق شته بلکه دوی داسې قوم دی چې له الله ﷻ سره نور په عبادت کې برابروي).

۶- د کښت کرکيله او نیالکيو کینول د چاپیریال ساتنه اود کرد غبار په دفع کولو کې مهمه ونډه ادا کوي او په پایله کې روغتیا او صحت منځ ته راځي.
۷- نوی څیړنې داسې ښايي چې ونې نیالکې په ځانگړې ډول هغه ونې چې پلې پانې لرونکي دي په نسبت سره د هغوونو چې د ستونو په شان پانې لري د ځمکې د کورې د حرارت (تودونې) کمښت کې مثبت تاثیر لري.

۸- د زراعت او نیالکيو اود ونو په تقویت سره فقیرانو غریبانو اوبې وزلو خلکو سره مرسته منځ ته راځي لکه چې الله ﷻ فرمایلي دي: ﴿وَمَا آتَاوْا حَقَّهُ﴾
يَوْمَ حَصَاوْمِ ﴿۱۴۱﴾ الأنعام: ۱۴۱

ژباړه: د لوپه وخت کې (د الله ﷻ حق ورکړئ). چې عشر او نصف عشر تری مراد دی؛ ځکه په غله دانو او میوه جاتو او سزيجاتو کې عشر یا نصف عشر (لسمه یا شلمه) لازم دی چې په ورکولو سره یې د فقیرانو او مسکینانو حالت کې بدلون راځي او دوی سره د مرستو سبب گزري.

۹- د ونو نیالکيو په کینولو سره د بیا رغونې چارې محکمېږي؛ ځکه په الماریو، دروازو، گړکيو او داسې نورو لارو چارو کې په کار راځي اوله دې لارې ډیرو وگړو ته د کار زمینه برابريږي.

۱۰- هغه میوه جات، غله داني او سابو چې د کښت اود ونو څخه لاس ته راځي د بدن او جسم په روغتیا یې برخه کې پوره ونډه لري؛ ځکه بدن له هغوی څخه پروتین، ویتامینونه، منرالونه او داسې نور د اړتیا وړ څیزونه لاسته راوړی. هم دارنگه بوټي میوه جات په درملو کې کارول کېږي چې د انسان صحت او روغتیا منځ ته راوړي.

۱۱- ونې د ژوند په اوږدو کې د غرونو په احاطه کولو بشکې فضا، د هوا د پاکې د اوبو منابعو ساتلو اود وحشی څارویو د پناه وړلو په چارو کې پوره چاپیریالي ونډه لري، هوا حالات، د لمر وړانګې، باد او نورو نورو پورې تړلې دي. په اوری کې د لمر وړانګې د ونو پانو په ذریعه جذبېږي او په ژمي کې د فلتر شوي هوا په توگه طبیعت ته بیرته ورکول کېږي. په اوري او گرمه هوا کې د ونو شین او یخ سیوري ته پناه وروړو، له همدې کبله په کورونو او یا چاپیریال کې ونې کینوو.

و صلی الله تعالی علی محمد و علی آله و أصحابه أجمعین
مؤخذونه:

- ۱- صحیح البخاری، رقم الحدیث: (۲۳۲۰)، مکتبه شامله.
- ۲- مسند الامام احمد، حدیث رقم: (۱۲۹۰۲)، اسناد صحیح علی شرط مسلم. شعیب الأرنبوط بتحقیقه علی مسند الامام أحمد، مکتبه شامله.
۳. فیض القدير شرح الجامع الصغير، لزين الدين محمد المدعو بعبد الرؤوف المناوي القاهري (المتوفى: ۱۰۳۱هـ)، حرف الهمزة، ٣، ٣٠. مکتبه شامله.
- ۴- الجامع لأحكام القرآن لأحمد بن عبدالله القرطبي، المتوفى عام ۶۷۱، ٣، ٣٠٦. مکتبه شامله.
- ۵- الجامع لأحكام القرآن لأحمد بن عبدالله القرطبي، المتوفى عام ۶۷۱، ضعيف الجامع الصغير وزيادته للألباني بحديث رقم، مکتبه شامله.
۶. متفق عليه.
۷. مسند الامام احمد، حدیث رقم: (۲۲۶۱۴).
۸. متفق عليه عن ابن عباس رضي الله عنهما.
۹. صحیح الامام مسلم، باب ما يلحق الانسان من الثواب بعد وفاته، د حدیث شمیره: ۱۶۳۱، مکتبه شامله.